De Figuris.

Figuras quæ greci vocant quò diffiniunt. Figuram esse dicunt uicium cum ratione necessitatis ornatuque gratia permixtum.

Quò diuidunt figuras siue schemata: Alia dicunt esse lexeos. Alia dianoeas. sed dianoeas ad oratores duntaxat pertinere. lexeos uero ad grammaticos. Rursus figura siue schemata lexeos quæ ad grammaticos pertinet quò diuidunt. alia dicunt esse dictiois. alia locutionis. alia constructionis. Quid est barbarismus. est personis uiciosa quæ uel scribendo uel loquendo uicium contrahit. apud poetas metaplasmus dicitur. Quid est solecismus. est uicium in contextu partitionis contra regulam artis grammaticæ factum quod apud grecos uocatur ab alieno capite inparitas dicitur et a uetustioribus scribilibus. ut Angelus testatur. Cauenda ne sunt hec uicia. Profecto elaborandum est ut prima barbarismi ac solecismi feditas absit. sed quia aliquando excusantur hec uicia uel consuetudine uel auctoritate uel uetustate. uel uicinitate uirtutis magna in his diligentia adhibenda est.

Quò adhibenda est diligentia. Docendi sunt pueri quæ omnino uitanda sunt. ut guerra. treuga multoties prestabit singularissimum et similia. Item quæ apud scriptores duntaxat carminum uenia aut laude digna sunt. ut cathus. plixenus. mappalia. Postremo quæ insoluta quoque oratione a doctis recepta sunt. ut Cicerone canopitarum exercitum dicit cum urbem canobon dicant et duapondo et trepondo quæ in usu ab omnibus recepta sunt cum tamen nec dua nec tre apud probos auctores repiantur.

Quot modis committitur barbarismus. uno et uiginti. Primum cum orationi latine uocabula barbara commiscemus. quemadmodum Cicerone illud est mastruca quod sardum est uocabulum orationi inseruit per scauro. Quem purpura inquit regalis non commouit eum sardorum mastruca mutauit. Item fit barbarismus additione. detractio. immutatione. et transmutatione littere. syllabe. temporis. toni. et aspirationis. Per additionem quò fiunt barbarismi. per additionem littere. ut reliquas Danaum. per duplicem litteram cum per simplicem scribi deberet. Et reditegro per reintegro. Per additionem syllabe. ut nos abiisse rati.

& induperator per additionē t̄p̄is. ut Italiā fato p̄fugus. cū Italia correpta prima syllaba scribere ac proferre deberemus.
Per detractiōnē quō fit. per detractiōnē l̄re. ut imitis Achilli. p̄ Achillis. Per detractiōnē syllabe. vt repostū p̄ repositum. Per detractiōnem t̄p̄is. ut unius obnoxam pro unius.
Per imutatiōnē quō fit. per imutatiōnē l̄re. ut olli pro illi. Per imutatiōnē syllabe. nt quom̄ pro cū. Immutatiōnē t̄p̄is. ut feruere leucatē. cū feruere p̄ducta penultia dici debuisset. Per transmutatiōnē quō fit. per transmutatiōnē l̄re. ut euādre p̄ euāder. Per transmutatiōnē syllabe. ut si qs̄ displicinā p̄ disciplinā dixerit.
Per trāsmutatiōnē t̄p̄is. ut faciūt nōnulli indocti q̄ dicunt maria priā correpta & secūda p̄ducta. Itē iacobus prima syllaba ia producta & co correpta cū plane cōtrariū sit. nā Maria primā syllabā p̄ductā habet secundā correptā. iacobus vero q̄drisyllaba dictio sit habetq̄ primas duas correptas & productā penultiam Toni quoq̄ per has q̄tuor species cōmutant̄. nā & ipsi adiciūtur. detrahūtur. imutantur. & transmutātur. quorū exēpla ultro se offerūt. Totidē etiā modis dephendit̄ barbarismus per aspiratiōnē quā tam in p̄nūciando q̄ in scribēdo & adhibere possumus & tollere q̄q̄ nō sit l̄ra sed aspiratiōis nota. vt veteres sine aspiratiōe edos ircolq̄ dixerūt. & graccos. & triūfros. erupit deīde nimī ul̄ usus. ut chorone chēturiones. p̄chones dicerēt. z mehe p̄ me vt q̄būsdā adhuc iscriptōibus uideri pōt. Possunt ne aliis mōis fieri barbarismi. p̄nt. sc̄dm̄ quosdā per malas cōpositiōēs q̄ dicuntur Cacolynteta in q̄bus lūt iotacismi. metacismi. laudacismi hiatus collisiōes. & q̄cūq̄ plus equo minusue sonantia ab erudit̄is respuūtur. Sūt p̄terea q̄ absurdū Putant barbarismū q̄d̄ ē vni us uerbi uiciū fieri per nūeros aut genera sicut soleocismū. Verū tñ scala & scopa cōtraq̄ ordea & mulsa licet l̄raꝝ mutatiōnē adiectiōnē. detractiōnem. nō habeant nō alio uiciosa sunt q̄ q̄ pluralia singulariter & singularia pluraliter efferuntur. & gladia q̄ dixerunt genere exciderunt.

De Soloecismo.

E soleocismo multi errant q̄ eū putant in una p̄teorōnis fieri posse. ut si uiuē ostēdentes dicamus illā. aut oñdentes mulierē dicamus illū. aut iterrogāti quo p̄gamus. respōdeamus Rome. aut obuiū unū salutantes dicamus saluete.

Siquēdem hec oīa uim p̄fecte orōnis obtineāt. Intelligimus. n. il. lum uel illā uideo. Rome pergo. Tu saluete. Quot mōis fit soloecismus. duobus modis: aut per partē orōnis. Aut p̄ accidentia partiū orationis. Per p̄tesoratiois quō fiunt soloecismi. Cū p̄s p̄ parte ponit̄ ut toruūq; repēte clamat p̄ torue. Nomē p̄ aduerbio positū. Fit etiā i ipsa p̄teoratiois hoc uitiū cū ipsa p̄ se nec i suo loco. ut cōuenit ponit̄ ut cui tm̄ de te licuit p̄ in te. & apud amicum eo. pro ad amicum. & intro sum pro intus sum.

Per accidentia partiū orationis quot modis fiunt soloecismi. tot modis quot sunt ipsa accidentia. uerbī gratia. Per q̄litate noīm fiūt soloecismi. ut hauriat hunc oculis ignē crudelis ab alto: dardanus pro dardanius p̄prium p̄ appellatiuo posuit.

Per genera. ut ualide salices & amare cortices. q̄q; supra dixerimus hic potius barbarismum esse q̄ soloecismum. pro ualidi salices & amari cortices.

Per cōpationem. ut rñdit Iuno Saturnia sancta deay p̄ scīssima

Per calus. Urbem quam statuo uestra est: pro urbs.

Per modos uerborū. ut itis paratis q̄primum uiri. pro ite parate. indicatiuum pro imperatiuo.

Per significatōes. ut spoliāt eos & corpa nuda reliquūt p̄ spoliāt

Per t̄pa. ut ceciditq; superbū. Illū & oīs humo fumat neptunia.

Troia. p̄ fumauit. Per p̄sonas. ut Danai q̄ parent atridis q̄primū arma sumite. p̄ qui paretis: Per aduerbia. ut uenio Italia. p̄

ab Italia. & ad Romā eo. p̄ Romā. & itus eo p̄ eo intro. Per con

iūctioēs. ut subiectisq; uref flāmis p̄ ue aut uel. Per p̄positioēs cū

alia p̄ alia ponitur. ut sub lucē p̄ añ lucē. aut necessaria subtrahitur

ut. Siluis tē tyrene feras agitare putasti. p̄ in siluis. Fiunt p̄te

rea soloecismi pluribus aliis modis quos reprehendēdo potius quā imitando possumus notare. Quot sunt uicia quā cū barbarismo & soloecismo cōnumerantur. duodecim. Barbarismus. Soloecismus. Acyrologia. Cacophaton. Pleonasmus. Perissologia. Macrologia. Tantologia. Eclypsis. Tapniosis. Cacosyntheton. Amphibologia. Acyrologia est impropria dictio. Vt hunc ego si potui tantum sperare dolorē. sperare dixit pro timere.

Cacophaton est obscura enūciatio in cōposita dictione uel in uno verbo. ut numerūque cū nauibus equat. & arrige aures Pamphile. Pleonasmus est additio uerbi superuacua ad plenam significationem. ut sic ore locuta est.

Perissologia est superuacua uerborum additio sine ulla uis rerum. ut quae poterant ibant. & quae non poterant non ibant.

Macrologia est sententia longa & superuacua res non necessariis comprehendens. ut imperator cum exercitu re infecta retro unde uenerat regressus est.

Tantologia est eiusdem rei uiciosa repetitio. ut egometipse Eclypsis est necessarie dictionis defectus quā desiderare uidetur perfecta sententia. ut hec secum deest. n. locuta est.

Tapniosis est alicuius magne rei extenuatio sententia non id quod ostendit agente. ut penitusque cauernas ingentes. utrunque armato milite complent. & Dulichias uexasse rates in gurgite uasto.

Cacosyntheton est uiciosa compositio dictionum. ut uersaque iuuenum terga fatigamus hasta.

Amphibologia est ambiguitas dictionis quae fit aut per accusatiuum. ut si quis dicat audio Socratē amare Platonē. Aio te eiacida Romanos uincere posse. aut per cōe uerbum. ut si quis dicat. Cato iniuste criminatur. & non addat quē uel a quo. Aut per distinctionē. ut uidi statuā aureā hastam tenētē. Fit etiā per Omonyma ut si quis dicat aciē nec exprimat oculi uel gladii uel exercitus. Potest etiā fieri aliis modis quos recensere superuacuum est.

De Metaplasmo.

Vid ē Metaplasmus. ē transmutatio q̄dā recti solitiq̄ sermonis in alterā spēm metri ornatus aut necessitatis causa.

Quot sunt spēs metaplasmi. quatuordecī. Prothesis. Epêthesis. Paragoge. Apheresis. Syncope. Apocope. Ectasis. Systole. Diheresis. Epysynalipe. Ellipsis. Synaliphe. Anthitesis. Metathesis.

Quid est prothesis. ē appositio quedam ad principium dictiois littere uel sillabe. ut gnato pro nato:

Epenthesis ē appositio ad medium dictiois littere uel sillabe. ut induperator.

Paragoge ē appositio q̄dam ad finem dictiois. ut dicier p̄ dici hanc alii paralyphin uocant:

Quid ē apheresis. ē ablatio littere uel sillabe de principio dictiois contraria prothesi. ut temno p̄ contemno. mitte p̄ dimitte.

Syncope ē ablatio de media dictioe contraria epenthesi. ut audacter p̄ audaciter. & commorat pro comouerat.

Quid ē apocope. est ablatio littere uel sillabe a fine dictiois contraria paragoge. ut Achilli p̄ Achillis. & potes p̄ potestis.

Quid ē ectasis. ē extensio sillabe contra uerbi naturā. ut Italiā facto p̄ fugus. cū Italiā primā sillabā correptā habere debeat.

Quid ē systole. ē correptio sillabe contra naturā uerbi contraria ectasi. ut aquosus orion: cū orion dici debeat prima producta.

Quid est diheresis. est unius in duas sillabas facta diuisio. ut ē Aulai in medio libabant pocula bachi. pro aule.

Quid ē episyndalipe. ē conglutinatio duarū sillabarū in vnā contraria diheresi. ut phoeton p̄ phaetō. & eripidē ceruā p̄ aeripidē

Quid ē synaliphe. ē p̄ interreptionē cōcurrentiū inter se uocaliū lubrica q̄dā leuisq̄ collisio. ut atq̄ ea diuersa penitus dum parte gerunt. Sic q̄n abiicit. s. ut aut ouium foetus aut urentes culta capellas. hec a quibusdam synheresis uel collisio nominatur.

Ellipsis ē cōsonantiū cū uocalibus aspere cōcurrentiū q̄dā difficilis collisio ac dura. ut multum, ille & terris iactatus & alto.

Antithesis est littere pro littera positio. ut olli pro illi.
Quid est metathesis. est translatio litterarum in alienum locum nulla
tamen ex dictione sublata. ut euandre pro euander.

De Schematibus Lexeos.

Chemata lexeos quot sunt. Multa quaedam sunt sed magis
necessaria sunt decem & septem. Prolepsis. Zeuma. hyposeu-
xis. Sylepsis. Anadiplosis. Anaphora. Epanalepsis. Epizeuxis.
Paranomasia. Schesmaton. Paranomeon. Homoteuton.
Homoptoton. Polysyntheton. Hyrmos. Polypoton. Dyaliton.
Prolepsis quid est. est presumptio secutarum rerum ordinem antecedens vel
conturbans. ut continuo reges ingenti mole latinus conturbant.

Zeuma quod est. est unius uerbi conclusio diuersis clausulis apte con-
iuncta. ut troiugena interpretes diuum qui numina phoebe. Qui
tripodas clari lauros qui sidera sentis.

Hyposeuxis quod est. est figura superiori contraria. ubi diuersa
uerba singulis clausulis adiunguntur. ut regem adit. regem me-
morat nomenque genusque.

Sylepsis quod est. est dissimilium clausularum pro unum uerbum conglutinata
conceptio. ut hic illius arma. hic currus fuit. Item sunt nobis mitia
poma. castanee molles. & passu copia lactis.

Anadiplosis quod est. est congeminationis dictionis ex ultimo loco pre-
cedentis uersus & in principio sequentis. ut sequitur pulcherrimus
astur. astur equo uidens.

Anaphora quid est. est relatio eiusdem uerbi pro principia plurimo-
rum uersuum. ut Nate mee uires mea magna potentia solus. Na-
te patris summi qui tela tiphea temnis.

Epanalepsis quid est. est uerbi in principio uersus positi in eiusdem
fine repetitio. ut ante etiam sceptrum dicti regis & ante.

Epizeuxis quod est. est eiusdem uerbi in eodem uersu sine aliqua dilatione
congeminationis. ut meme adsum quod feci in me conuertite ferrum.

Paranomasia quod est. est quotiens de nomine aliud efficit nomen ue-
luti quaedam congeminationis. ut nam inceptio est amentium haud amanti-
um.

Schesonomatō uel Synthesisionomatō .ē multitudo noīm simul cōiūctōꝝ quodā habitu copulādī .ut Marfa manus. peligna co hors festina uirū uīs & itēꝝ nubila. nix grādo ꝑcelle fulmīa uēti Paranomeon quīd est. cū ab eisdem lris diuersa uerba incipiunt ut o Tite tute tati tibi tanta tiranne tulisti.

Homoteuton qd est. cū simili mō diuerse dictiones sumuntur ut eos reduci q̄ relinq̄ deuehi q̄ deseri malui. Item abiit excessit euasit. erupit. Fit etiā hoc schema quotiens mediā & postrema uersus finem con simili mō sententiē finiunt. ut Ecclesiastes. melius est uidere quod cupias q̄ desiderare quod nescias.

Homioptoton qd est. cum in similes casus exeunt uerba diuersa. ut merentes. flentes. lachrimantes. cōmiserantes.

Poliptoton quid est. est multitudo casuum uarietate distincta. ut littora littoribus contraria fluctibus undas. Imp̄cor arma armis pugnent ipsiq; nepotes.

Hyrmos qd est. est series dictionum q̄ tenorē suum usq; ad ultimum seruant. ut principio celum ac terras camposq; liquentes lucentemq; globum lune titaniaq; astra spiritus intus alit.

Polyyntheton qd est. est multis cōnexa cōiūctōibus dictio. ut Athamasq; thoasq; pelidosq; neoptolomeus primusq; machaō Dyalithon uel asyntheton qd est. ē figura superiori cōtraria cōiūctōibus carēs. ut ferte citi flammās. date tela. impellite remos.

De Tropo.

Tropus quid est. est dictio translata ā propria significatione ad ꝑꝑriam necessitatis. aut ornatus causa.

Quot sunt tropi. tredecī: Methaphora. Catachrisis. Metalepsis Metonomia. Antonomasia. Epitheton. Synechdoche. Onomatopia. Periphrasis: Hypbaton: Hypbole. Allegoria: Homoeosis. Methaphora qd est. ē reꝝ uerborumq; translatio. Quot modis fit methaphora. q̄tuor. Ad animalī ad aīale. Ab inaīalī ad inaīale. Ab aīalī ad inaīale. Ab inaīalī ad aīale. Ab aīalī ad aīale. ut typhīn aurigam celeres fecer̄ carine. nam auriga & gubernator

aīam habēt. Ab inaīali ad inaīale. ut pelagus tenuere rates. nam pelagus & rates aīam nō hnt. Ab aīali ad inaīale. ut Athlantis cinctū assidue cui nubibus atris pīniferūq; caput uēto pulsāt & hymbri. nā et hec aīalia sunt ita mōs aīam nō habet. cui mēbra hoīs ascribunt. Ab inaīali ad aīale. ut tm pectore robur cōcipis nā ut robur aīam nō habet sic turnus cui hec dicunt aīam hēt. Sciendū ē alias metaphoras eē reciprocas alias unius ptis. Reciprocas. ut altū mare celūq; p̄fundū. possumus. n. conuere altū celū mareq; p̄fundū. Vnius ptis sūt. vt germiare vites & fluctuare segetes. uolitare nubes. In his enim rebus alas. fluctus & germina non inuenimus.

Catachrisis qd est. ē usurpatio alieni noīs. ut sepe patricidā dicimus qui patrē non occidit. & piscinam que p̄sces non hēt. hec enim nisi extrinsecus sumerēt suum uocabulum non haberent. Metalepsis qd ē. est dictio gradatī p̄gēs ad id qd oñdit. ut at pater omnipotens speluncis abdidit atris. Et post aliquot mea regna uidens mirabor aristas.

Metonomiā qd ē. ē trāsmutatio qdā. cuius multe sunt spēs. aut .n. ponit qd cōtinet p̄ eo qd cōtinet. ut nūc pateras libate Ioui aut cōtra. crateras magnos stātūit & vina coronāt. aut p̄ iuento rē oñdit id qd iuentū ē. ut sine cerere & bacho friget venus. aut cōtra. ut uinūq; p̄cant. nā deus ē p̄sēs. aut p̄ efficientē effectū. ut p̄igx frigus. pallida mors. aut p̄ effectū efficiēs. ut frena spumāt. Antonomasiā qd ē. ē figura vice noīs posita. q̄ a tribus fit. Ab aīo. ut magnanimus. anchisiades: A corpe. ut ipse arduus altaq; pulsāt sidera. Extrinsecus. ut ifelix puer atq; ipar cōgressus achilli. Epitheton qd ē. est supposita dictio cū p̄prio noīe. nā Antonomasiā uicē nominis sustinet. Epitheton uero nūq; ē sine nomie ut hos mihi p̄dixit luctus harpia celeno & dia camilla. Fit etiā tribus modis epitheton. ab aīo. a corpe. & extrinsecus. his duobus tropis. uel laudamus aliquē. uel uituperamus. uel oñdimus. Synechdoche ē plenī intellectus capax cū plus minusue p̄nūciet

aut enim a parte totum ostendit. ut pubescq; tue: pubescq; tuorū.
aut contra. ut ipsius ante oculos ingens a uertice pontus in pu-
pim ferit & fontemq; ignemq; ferebant. Cum autem a parte to-
tum fit ab insigniori parte faciendum est.

Onomatopia quid est. nomen de sono factum. ut tinnitus eris
clangorq; tubarum.

Periphrasis qd ē. ē circūlocutio q̄ fit aut ornande rei cā q̄ pulcra
est aut uitande q̄ turpis est. ut & iā prima nouo spargebat lumi-
ne terras. Titoni croceū linquēs aurora cubile. Et ne nimio luxu
obtusior usus. Sit genitali aruo & sulcos oblimet inertes.

Hyperbaton qd est. ē transgressio q̄dam uerborū ordinē turbās
Cuius spēs sunt quinq;. Hysterologia. Anastrophe. Parenthesis
Ternasis. Synthesis

Hysterologia uel hysteron proteron. ē sententia cū uerbis ordo
mutatus. ut & torrere parant flammis & frangere saxo:

Anastrophe quid est. uerborū tantum ordo p̄posterus. ut Italiā
contra p̄ contra Italiā.

Parenthesis qd est. interposita oratio diuerse sententia. ut Eneas
neq;. n. partius cōsistere mentē passus a mō rapidum ad naues
p̄mittit archatem.

Ternasis qd ē. vnus cōpositi uel simplicis uerbi sectio una dicti-
one aut pluribus iteriectis. vt septē subiecta trioni. i. septētrioni
Synthesis hyperbaton ē obscurū & ex oī parte cōfusum. ut tris no-
thus arreptas in saxa latētia torquet. Saxa uocāt itali mediis q̄
in fluctibus aras. Est. n. hic ordo nothus tris arreptas i saxa tor-
quet q̄ saxa in mediis fluctibus latētia itali uocant aras.

Hyperbole est dictio q̄dam fidem excedens. augendi minuendi
ue causa. ut it clamor celo candidior niue. testudine tardior

Alegoria qd ē. tropus quo aliud significat q̄ dicit. vt & iā tps
equum fumātia soluere colla. hoc ē carmen finire. Huius multe
sunt spēs ex quibus eminet septē. Hyronia. Antiphrasis. Aenig-
ma. Charientismos. Paroemia. Sarcasmos. & Astismos.

Hyronia quid est. tropus ostendens quod conatur per contrarium superioris. ut egregiam uero laudem & spolia ampla reportas tuque puerque tuus. hanc nisi grauitas pronunciantis adiuuarit confiteri uidebitur quod negare contendit.

Antiphrasis est unius uerbi hyronia. ut bellum quia minime bellum & parce quia nemini parcunt.

Aenigma est obscura sententia per occultam similitudinem rebus. ut & quae me genuit mater mox gignitur ex me. Significat enim aquam in glaciem conuerti. & ex eadem rursus effluere.

Charietismus quid est. est tropus quo dura dictu gratius proferuntur. ut cum interrogantibus nobis. numquid nos quesierit aliquis. respondemus bona fortuna. ut ex hoc intelligat neminem nos quesierisse.

Peroemia est accommodatum rebus tropibusque puerbiu. ut lupo est in fabula. Sarcasmos est plena odio hostilisque derisio. ut Enagros & quae bello Troiano petisti hesperiam metire iacens.

Altitimos quod est. est tropus multiplex numero sequitur uirtutis. nam altimos putat quicquid rustica simplicitate caret & faceta satis urbanitate expolitu est. ut illud. Qui Bauum non odit amet tua carmina Meui. atque idem iungat vulpes & mulgeat hircos.

Homoeosis quod est. est minus note rei per similitudinem eius quae magis nota est demonstratio. Cuius species sunt tres. Icon. Parabola. et Paradigma. Icon est personarum uel eorum quae personis accidunt comparatio. ut hos humerosque deo similis.

Parabola est rebus genere dissimilium comparatio: ut qualis mugitus fugit cum sautius arat. Taurus & incertam excussit ceruice securim.

Paradigma quid est. est narratio exempli hortantis aut deterrentis. Hortantis. ut antenor potuit mediis elapsis achiuis. Iliricos penetrare sinus. Deterrentis. ut at non sic Phrygius penetrat laedemona pastor.

Ledeamque Helenam Troianam uexit da urbem.

Endiadis fiet resolutio in mobile fixi.

Uteris endiade si dixeris arma uirumque.

Tradi rati uentos dicas hyppallage fiet.

Emphasis cum dicimus scelus pro scelerato

Prosopopeia cum sermo rebus mutis tribuitur. ut cum celum aut terra loquitur.

Chronographia cum tempus describitur. ut tps erat quo pria quies mortalibus egris incipit.

Antipophora cum occurrimus tacite questioni.

Aposupelisis cum partem silemus orationis. ut quos ego.

Quot sunt figure constructionis. octo. Prolepsis. Sylepsis. Zeuma.

Synthesi. Euocacio. Appositio. Synechdoche. & Antiptosis.

Quid est prolepsis. prolepsis que latine presumptio dicitur est cum toti in suas

partes diuisio una proprietate attribuitur in qua si ordo incipit a toto tunc

totum & partes in eodem casu ponuntur. ut nos legimus ego bene tu ma-

le. si uero a partibus incipit tunc totum ponitur in genitio & proprietate in

ter partes. ut aquilae altera uolat ab oriente altera ab occidente.

Sylepsis que conceptio dicitur que est. est cum dignius concipit minus dignum.

& una proprietate subiectis diuersorum accidentium tribuitur una propter

alterius dignitatem. ut Scipio & Lucretia pudici. Est autem aut diuer-

si generis. ut Pirrus & Faustina potius. ubi masculinum concipit fe-

mininum. aut Faustina & Marcipius potius. ubi femininum concipit neu-

trum. aut diuersi numeri. ut Scipio & milites pugnant. aut diuersae per-

sonae. ut ego & tu legimus. ego & Socrates scribimus. tu & Plato

studetis. aut diuersi casus. ut Remo cum fratre Quirinus iura dabunt.

Zeuma est cum una proprietate subiectis diuersorum accidentium tribuitur

uni pro prius et alteri pro posterius. que fit aut a superiori: ut scribo ego

et tu. aut a medio. ut ego scribo et tu. aut ab inferiori. ut ego & tu

lego. licet potius legimus sit dicendum. Similiter in genere & nu-

mero fieri potest.

Synthesi quid est. Cum aliquam proprietate tribuitur uni subiecto aut

pluribus copulatis non gratia uocis sed significati. sub diuerso

genere aut numero. ut triste lupus stabulis anser ferta pars in fru-

stra secant & Scipio & Liuius admirantur.

Euocatio est cū prima uel secūda psonā tertiā euocat. ut ego Ci-
cero scribo. vos Romani oīa subiecistis imperio uestro:

Appositio ē cū una pprietas duobus subiectis sine copula attri-
buit̄ uni notiori aut magis cōi alteri minus. ut aīal homo loq̄t̄
canis stella lucet. Virgil. Ignauū fucos pecos a p̄sepibus arcent
Synechdoche quid ē. cum totī attribuitur pprietas partis. ut ho-
mo albus dentes. Aeneas. os humerosq; deo similis.

Antiptosis qd ē. cū casus p̄ casu ponit̄. ut urbem quam statuo
uestra est. Teren. Quas credis has nō sunt uere nuptie.

De punctis qbus oratio distinguitur:

Vot sunt pūcti qbus in p̄sentiaꝝ utimur. nouē. Suspēsi-
uus. Colus. Coma. Periodus. Semipūctus. Geminus pun-
ctus. Interrogatiuus. Exclamatiuus seu admiratiuus. & Parētelis
Suspēsiuus est simplex uirgula q̄ solet quietis gratia poni añ
q̄ sēsus aliq; clausule haberi possit hoc mō. arma

Geminuspūctus ē quo utimur ubi clausula maiorē q̄ndā quietē
habet & tñ sensū ip̄fectū hoc mō. Arma librosq; meos: